高等司法研究科教授会議事録

日 時：令和元年１１月２１日（木）１６：２０～１７：３２

場 所：法経研究棟４階 大会議室

出席者：２０名（定足数１２名）

（協議事項）

 １．教授の選考について

研究科長から、採用候補者について、先の教授会懇談会において人事を進めること

が了承されたことに伴い、教授としての採用に係る審査に付する旨の提案があり、投

票の結果、これを承認した。引き続き、審査委員の選出について説明があり、投票の

結果、３名を審査委員として選出した。

 ２．次期研究科長候補者の選考について

令和２年３月３１日限りで任期満了となる現研究科長の後任について、大阪大学大

学院高等司法研究科長選考規程に基づき、投票の結果、次期研究科長候補者を選出し

た。

（任期：令和２年４月１日～令和４年３月３１日）

３．学生の異動について

教務委員会委員長から、学生の異動について資料に基づき説明があり、協議の結果、

１名の休学を承認した。

４．名誉教授の推薦について

研究科長から、教授１名を名誉教授として推薦したい旨説明があり、協議の結果、

承認した。

５．「専任教員（みなし専任教員を除く）の弁護士活動についての申合せ」の一部改正に

ついて

研究科長から、「専任教員（みなし専任教員を除く）の弁護士活動についての申合せ」

の一部改正について資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

（報告事項）

１．部局長会議（１０／１６）報告

２．教育研究評議会（１０／１６）報告

３．人文社会科学系戦略会議（１０／９）報告

４．学生生活委員会（１０／９）報告

５．教育課程委員会（１０／１１）報告

６．豊中地区事業場安全衛生委員会（１０／２５）報告

７．国際交流委員会（１０／２９）報告

８．高等司法研究科運営委員会（１１／１４）報告

 ９．高等司法研究科教務委員会（１１／７）報告

１０．高等司法研究科アドミッション委員会（１０／１１、１０／２３）報告

１１．高等司法研究科学習サポート委員会（１０／１７）について

１２．令和２年度 機能強化経費の当初予算配分（案）策定に係る関係資料について

１３．「法科大学院公的支援見直し強化・加算プログラム」報告書等について

研究科長から、令和２年度法科大学院公的支援見直し強化・加算プログラムに係る

報告書等を、10 月 18 日（金）をメール提出期限として提出済であること、審査に当

たり必要に応じて関係者にヒアリングを行う場合があるとなっていた点については、

文部科学省から、ヒアリングは実施しないとの連絡があった旨報告があった。あわせ

て、報告書等作成に協力いただいた教員に対し謝辞があった。

１４．法科大学院の教育と司法試験等との連携等に関する法律等の一部を改正する法律等

の施行について

１５．その他

 ①教員の海外渡航について